

Stjernen.

Ebbeoon, Redaktør

Alt Bladet vedkommende (saafom: Indsendelser, Adressforandringer o.l.s.) adresseres "Stjernen" Dannebrog, Nebraska.

Penge kan sendes i "Money Orders", Post Note, Bank Note eller i Registeret Penge.

Før Penge der sendes i Løse Penge kan Abonnementerne ikke være autoactic.

"STJERNENS" AGENTER.

"Stjernen" kan bestilles hos ethvert Postbureau, der som vore Agenter er bemyndigede til at modtage Abonnementpenge og paa mine Begre sende tilfærdige Kasser.

G. S. Hvidemose, Fremant, Neb. H. E. Hansen, Cedar Rapids, Iowa. G. H. Johnson, Minden, Neb. Fremmenter eller manglende Odmøntarende paa den angæftede naar benævnde derom kan ske.

G. C. Olsen er ansat som "Stjernen" s ejende Agent, og bemyndiget til at modtage Abonnementpenge og paa mine Begre sende tilfærdige Kasser. Peter Ebbeoon, Udg.

Ved Forsøret skal den bekendte Præsidenten Peter Aler fra Omaha have gaaet til Besøgende om, at han har betalt Postwater, Afgiften af "Omaha Bee", \$4,000 for at han i sit Blad skulle indholde en Uoverenskomst med Prohibition i den Tid da dette Spørgsmaal var frem for Legislaturen i Nebraska.

Donskere herovre, som skulle efter en "Kattelansmandag", som de er vant til det fra Hjemmet, skulle iaar tilbringe Fasteleden i Washington. En ny Præsident skal indskrives, og det er hans Bemyndigelse at forvalte ham til en komplet Karnaval Konge. Efter Sigende skal det blive værre "Sjov" end det er at "flaa Katten af Tønden".

Nebraskas Legislatur optjod Uensret over Forslaget om at fastsætte Kræfterne paa Jernbanerne. Et af Medlemmerne beskylder mange af de andre for at have ladet sig bestikke. Han siger, at enkelte Medlemmer sit lige op til \$4,000 medens andre maatte nøjes med \$200. Alle Medlemmer burde saa end, ellers vil der naturligvis blive Harme og Misundelse.

Washingtons Nedselsdag.

I Fredags var det 157 Aar siden at George Washington for første Gang saa Dagens Lyd. Tidligere blev Dagen fejret over hele Landet som en national Felsdag, nu i de senere Aar ignes den at have mistet noget af dens Interesse og Højtidelighed. Dog blev det i Fredags i de fleste større Byer foranstaltet offentlige Demonstrationer i Dagens Anledning.

Korrespondancer.

Omaha, Neb., 22. Febr. '89.

Hr. Ebbeoon! De bedes godhedsfuld optage Nedenstående i næste Nummer af "Stjernen". Til Hr. Dr. G. H. Nielsen.

Jeg vil tillæde mig at takke Dem for De henleder Publikums Opmærksomhed paa min Forretning, beder jeg Dem om at jeg hidtil har været uvidende om at De eksisterer og er interesseret i Land Forretning. Da dette indtil nu synes at være Tilfældet, skal det være mig meget fornøjelse at sende Dem en Fortegnelse af det Land jeg har for Salg i Howard og andre Countier, saafremt De ønsker det. De kan jo saa gøre Gjensjæld og sende mig en Liste af hvad De har. Der er ikke mange Countier, jeg hellere vil sælge Land i end i Howard County, fordi der ikke findes en bedre "Soil" i Nebraska end næst her, og fordi den smukke vandrige Laup Flod, med sine 3 Arme omlynger Countiet og sørger for at holde Tørte borte, og dermed giver en sikker og god Øst til den flittige Farmer.

togen i "Rail Road Circles". I de 12 Aar, jeg har samarbejdet med ham, har han vist sig som en energisk og hæderlig Mand, der personlig har gjort mere for Andvindingen til Howard County, end nogen anden jeg kender. Desforuden er der næppe nogen Mand i Countiet der saa høje kjender hvert enkelt Stafte Land i samme som han. Han har boet i St. Paul lige siden den 1ste April, saa De vil see at De er gaaet underrettet hvad han angaar.

Udsat De at samarbejde med mig for Emigrationen til Howard County, end mere saa venlig at tilfælde mig dette i et Brev, som da straks skal blive besvaret. Jeg har nærmest ladet disse Linier fremkomme i "Stjernen" for at stille Dr. Crowell i det rette Lyd. Videre Volensit er overflødig.

Deres D. M. Nielsen.

"Pioneer" og Columbus.

Som Afslutning paa Diskussionen om Amerikas Opdager skriver "Den Danske Pioneer" Redaktion i Bladets No. 8 blandt andet følgende: "Vi tror, at det vil lykkes at overbevise Verden om Rigtigheden af, at Leif Erikson har været her først, men Væren for Civilisationens og Fremskridtets Amerika — den tilkommer Christoffer Columbus, der udført i Civilisationens og Videnskabens Nævn, der ophævede Kampene og led for den store Tante: at optage Landet og give det i Aa til Civilisationen og Fremskridtet."

Hr. Eriksons Vedkommende er jeg fuldstændig enig med den ærede Redaktion, det vil sikkes lattes at overbevise Verden om, at Leif Erikson og ingen anden er Amerikas Opdager og at han alene tilkommer Væren som saadan. Væren burde da ogsaa være det mindste en Opdager kunde tilkomme, selv om hans Samtid ikke tillæde forloft at klatte Opdagelses Værd. Men naar "Pioneer" saa selvstændigt omtaler Columbus, som en Videnskabs og Civilisationens Mortar, saa slipper Forskælsen op. Haad var det, der gjorde Columbus saa beramt? Simpelt hen den forandrede Tidsaand, haade han levte paa Leif Eriksons Tid, vilde hans Opdagelse gaaet ligesaa upaanagt hen som dennes. Men Sagen var at i det store Tidrum, der ligger imellem dem havde Verden forandret sig meget. Det civiliserede Europa havde paa Columbus' Tid hovedet fuldt af Opdagelseslyst, og mange før den Tid, eventyrlige Togter foretoges. Afrika omsejledes og Colonier grundlagdes i Indien allerede 1498. Amerika vilde sikkes ogsaa blevet gjenfundet ved denne Tid, selv om Columbus aldrig havde levet, i det eneste vigtige ved Opdagelsen var at Europa paa hans Tid forstod at bruge Rytte af den. Det var viselig heller ikke i "Videnskabens og Civilisationens Nævn" at disse Opdagelsesrejser fore-

toges, men derimod for at udbvide Herredømmet og vinde Rigdomme. Guldet og indet andet var Driftsdyndet. Columbus' første Vedrift i den "Ny Verden" var saaledes at tage Landet i Besiddelse for den spanske Krone og det var mere for Statholderen han "ofrede" sig end for at give Landet "i Aa til Civilisationen og Fremskridtet" og hans Efterfølgere fulgte troligt i hans Fødder. Først mange Aar efter Columbus' Død begyndte Expeditionerne at faa videnskabelig Bæring over sig, og Civilisationens og Fremskridtets Amerika er endnu ikke hallowet Hundrede Aar gammel.

Dannebrog, Neb., den 22. Feb. '89. Kærligst, A. G. Nielsen.

Dannebrog, Neb., 22. Feb. '89.

Hr. Redaktør! Tillad mig at udlede mine Tanker, i Anledning af Deres St. Paul Meddeleskelser, Vedlagelse i "Stjernen" for 20de Febr. over at hans Rygtelse (saa for liden og lidet isærjældende Blads i Bladet, samt at De er imaalig nok til at spare paa Sørenen naar De trokker dem. Denne Vedlagelse var mig paaafaldende, fordi han efter min Mening bredte sig paa en beuderdig gridd Waade, som om det for ham gjaldt om at indtage saa megen Plads som muligt i Bladets Spalter, ved Angendelse af en overordentlig Mængde Ord til at omtale de fca Rygtelse, som han virkelig havde at meddele.

Da "Stjernen" nu ikke længer er et hovedsagelig Lokalblad, men har Væren til mange forskellige Steder, vil det ikke være passende for en Meddeler for et enkelt af disse Steder, at optage for stor Plads for Rygder derfra, da disse dog ere af lokal Art og kun har Interesse for den nærmeste Gaa.

Meddelelsen fra et Blads kunne dog selvfølgelig ogsaa for være Interesse for selo fjerntliggende Gaae, navnlig naar de omhandler Stedets særegne Jord og Klimaforhold og de Vilkaar, hvorunder Joll lever der. I G. med Hensyn til Agerbrug og Industri eller Mines og Skoolbrug. Denne Art af Meddelelser, naar de ere holdte i en jaumentrængt men dog anfluelig Form, have da ogsaa deres store Værdi for et Blad, der da er som en Budsbringer mellem fjerntliggende Steder, og som saadan bliver søgt og læst.

En hel anden Sag er det med lokale Rygder, om at Joll kommer og andre rejser bort, og løste Heste, eller Jodsletter foretoges. Afrika omsejledes og Colonier grundlagdes i Indien allerede 1498. Amerika vilde sikkes ogsaa blevet gjenfundet ved denne Tid, selv om Columbus aldrig havde levet, i det eneste vigtige ved Opdagelsen var at Europa paa hans Tid forstod at bruge Rytte af den. Det var viselig heller ikke i "Videnskabens og Civilisationens Nævn" at disse Opdagelsesrejser fore-

toges, men derimod for at udbvide Herredømmet og vinde Rigdomme. Guldet og indet andet var Driftsdyndet. Columbus' første Vedrift i den "Ny Verden" var saaledes at tage Landet i Besiddelse for den spanske Krone og det var mere for Statholderen han "ofrede" sig end for at give Landet "i Aa til Civilisationen og Fremskridtet" og hans Efterfølgere fulgte troligt i hans Fødder. Først mange Aar efter Columbus' Død begyndte Expeditionerne at faa videnskabelig Bæring over sig, og Civilisationens og Fremskridtets Amerika er endnu ikke hallowet Hundrede Aar gammel.

naar han saar begyndt at skrive; han har nu for det første en magelig Værdi til at bruge udsødvendige Ord, og til at fremstille sig selv som den, der har det rigtige ufejlbare Syn paa Sagen.

I sin fuldstændige Mangel paa Selvkritik, skriver han løs om Alt og Alle. Drøffer det sig at Ting ikke tillæder ham, saa er det galt, og saa faar det en Dm-gang i hans bekendte smagfulde Sprog. Er en Person ikke som han bør være efter hans Ideer om hvorledes Folk skal være, saa er Folket løst, og han kan ikke finde Udtryk grove nok, til at fordomme ham. Paa den anden Side, naar nogen tillæder ham, er han igjen ude at lede efter Ord til dets eller dens Prisd, saaledes trækker han ganske frejdhg og ugenert omkring i Vædslet.

Hvem mindes f. Eks. ikke hans kostelige Referat om Dannebrog Dilettanters Optraad paa Theatret i St. Paul. Det er næppe sandsynligt, at der tidligere i det danske Sprog har været trykt noget værre Nonsens, albeles bortset fra det for Dilettanterne fornærmelige i at blive underkaldet en offentlig Kritik. Korrekten var det mærkeligt at De, Hr. Redaktør, vilde optage saadant Sludder i Deres Blad.

Om De havde nægget Optagelse, og Deres ærede Meddeler af den Grund havde søgt sig opfordret til at ophøre med sin Virksomhed, kunde det dog kun været til Fordel for Bladet, saavist som det vil være det nu, om han skulde gjøre Alvor af sin Trubsel, og ikke meddele flere Rygder fra St. Paul.

De har efter min Mening gjort fuldstømmen rigtigt i at anvise ham Plads indenfor de rette Grændser. I sin uædeligt Graabighed kunde der saamen været fare for at han vilde sluge hele Noisen.

Deres ærbødige Abonnent. A. G. Nielsen.

Den katolske Kirkes Udbredelse i de Forenede Stater.

Den katolske Kirke i Nordamerika har viselig i lang Tid haft en stille og rolig Tilværelse, ja den har og maattet kjæmpe mod Forsølgelse. Men fra Aaret 1850 er de nordamerikanske Katholikers Antal blevet tre Gange saa stort, som det var før. De tælle nu syv Milioner. Tallet er just ikke saa stort, naar man tager i Betragtning, at der i de Forenede Stater findes 24 Millioner Mennesker af keltisk og romersk Herkomst. Men det er ikke Katholikerne Mængde, der valder Belymning; det er deres Kirkes Rigdom, politiske Indflydelse og Organisation.

Til San Francisco bispeoppelege Stal er der f. Eks. lagt en Jorbejdendst til en Værdi af 100 Millioner Dollars; ialt ejer Kirken i de Forenede Stater Tomter og Jord til en Værdi af mindst 1000 Millioner Doll.

Den katolske Kirkes politiske Indflydelse beror paa den ubærte Disciplin, som den har vidst at bidringe sine

Medlemmer. En Katholik stemmer for den Sag, Præsiden ønsker, Præsiden stemmer efter Bispeoppens Anvisning. (Menighedens medlemmeres Lydighed forklæres meget naturlig af den Omstændighed, at i et Land uden Statskirke behøve de Troende blot at forene sig med et religiøst Samfund.) De Forenede Staters Politikere gjør stor Regning paa de katolske Stemmer. Ofte kan man høre dem blot ved et bestemt Løfte om Gjensjenset. Det demokratiske Partis Ledere indgik en Gang en Overenskomst med Bispeppen af New York. De vilde stille et vist Antal højere Embedsposter til hans Tjeneste, dersom Katholikerne med deres Stemmer vilde hjælpe Partiet til Sejer.

Antallet af katolske Kirker i de Forenede Stater beløber sig til omtrent 7,000. For nærværende gaar Bispeppens Værdi af sig selv som at forene de forskellige Menigheder i Landet til et vel organiseret Hele, dels ogsaa at stille den amerikanske Kirke i en nærmere Forbindelse med den europæiske. En Mængde katolske Skoler og Præsteminarier have allerede eksisteret i lang Tid, og man er nu især med at oprette et stort katolsk Universitet.

De katolske Ordener udbille en livlig Virksomhed. Den ældste i Landet er Jesuitordenen, som allerede i Aaret 1623 slog sig ned i Maryland; Benediktinerne og Franciskanerne indvandrede i 1840, Kapucinerne i 1862. I en længere Tid have samtlige Ordener haaret deres Opmærksomhed rettet paa Koloniseringen af det fjerne Vesten: En Orden høder en store Landstrækning og lader den bebygge af Katholiker. I September Maaned forrige Aar var der henved 6,000 nybte Katholiker samlede til en Kongres i Chicigo.

(Sandh. Tid).

Højstetemøde.

Et høstetligt Møde afholdes paa Højstetens Rygtel, Neb., Torsdagen den 22de Febr., Kl. 1 Oform, hvor til alle ere venligt indbudte. De vigtige Sager ligger til Behandling og flere Talere forventes at besøge os, ligesom det for en Del af Glæderne bliver et Afslutningsmøde, forventes en god Tilslutning til dette Møde. Paa Højstetens Begne, G. J. Skovgaard, Forsk.

Den danske Folkehøjskole i Nysted.

Højstetens aabnes for høstetlige Glæder d. 1ste April og agtes forstillet til 1ste Juli, saavremt et tilfærdeligt Antal indmelder sig. Der vil blive undervist af 1 lærerinde og 2 lærere i almindelig Høstetling, eng. Sprog samt høstetlige Haandagering. For Undervisning, kost og Solig betales \$14 om Maaneden. For nærmere Oplysninger henvender man sig til Underteegnede, der med Glæde besvarer enhver Forespørgsel. G. J. Skovgaard, Nysted, Neb.

Græsning for Kreaturer (Herd).

Underteegnede vil igjen iaar holde Hjerde paa samme Plads som især. End for Næven. Kreaturer modtages til 1ste Maj, og om forsøgt lide tidligere hvis Græsset bliver tilstrækkelig. Pris pr. Kreatur: \$1 for Sønsøer (fra 1. Maj til 1. Novbr.) Dannebrog, Neb. 18. Feb. K. Holm.

Akron, Colorado. Hjerndet af Greeley og Main Co. Da jeg i denne Uge har aabnet mit nye Store, anbejder jeg mit nye Varelag til alle, som vil foruinde mig deres Sønsø. En reel Behandling skal steds være min Normal. Her i mit Store foresendes alle henhørende til en almindelig Kjøbsmandsforretning.

Jeg har en skandinavisk Klerk, som vil gjøre alt for at se sine Landsmænd behageligt paa bedste Maade. Kom ind, og besvare Priser, og i vil indse, at vi kan udmærket alle der i byen Akron, og tillige vil finde ny og gode Varer.

Ederes forhindtliche, G. E. Planer, Postmeister, Scandinavian Klerk: Kobner.

Alle just til Indkjøbspris, men saa nær Marked som muligt, selger A. J. Cushman — sit Lager af — Mobler: Parlor Sets, Chamber Sets, Rummoder, Sofaer, Sengestole, Laestole, Borde, Stole, Sengesteder, m. m.

Kom ind og hør, hvor mange Stole vi selger — for 1 Doll. — Ved Siden af — Møbel-Magazinet, ved sig holder han en ærlig Afdeling, som er i det fuldstændigt uldvalgt af Stoves og Tinvarer og vi garanterer Kjæber, at de hos os skal blive tilfredsstillende i saavel med Hensyn til Emag som til Pris. Butik og Lager i Cushman's Block, St. Paul, Neb.

THE "MONARCH" LAIDLAW'S IMPROVED BALEN, Kapacitet: 8-12 Tons pr. Dag er i Spidsen for alle de andre let, smuk, stærk og varig. — Send efter Circularer. Laidlaw's lynesnare Baandmaskin sparer 30-40 pct. af Kølprisen paa Baand En Dreg kan lave 3-3,000 Baand pr. Dag. ed en og samme Bevælgelse strammes og afljøeres hvert Baand og lægges i udtraakt Stilling paa Rammen. Circularer frit. Adresser: W. A. LAIDLAW Cherokee, Kansas.

Den danske Folkehøjskole i Nysted.

Højstetens aabnes for høstetlige Glæder d. 1ste April og agtes forstillet til 1ste Juli, saavremt et tilfærdeligt Antal indmelder sig. Der vil blive undervist af 1 lærerinde og 2 lærere i almindelig Høstetling, eng. Sprog samt høstetlige Haandagering. For Undervisning, kost og Solig betales \$14 om Maaneden. For nærmere Oplysninger henvender man sig til Underteegnede, der med Glæde besvarer enhver Forespørgsel. G. J. Skovgaard, Nysted, Neb.

Græsning for Kreaturer (Herd). Underteegnede vil igjen iaar holde Hjerde paa samme Plads som især. End for Næven. Kreaturer modtages til 1ste Maj, og om forsøgt lide tidligere hvis Græsset bliver tilstrækkelig. Pris pr. Kreatur: \$1 for Sønsøer (fra 1. Maj til 1. Novbr.) Dannebrog, Neb. 18. Feb. K. Holm.

Bally stirrede paa ham som om hun ikke forstod ham, hun blev ligbleg og stamende: Joseph, hvorfor kom Du da hid?

Indbilde Du Dig, at jeg var kommet hid for at fri til Dig? spurgte han; ved Processionen nylig sagde Du i Altes Nærverelse, at Afra var min Veninde, fordi hun var saa let at saa Bugt med, og Bjørnejoseph havde ikke Mod til at binde an med Gribbe-Bally. Troede Du virkelig, at en Karl, der har Aere i Livet, vilde lade Saabant sidde paa sig og en brav skikkelig Pige? Jeg har kun villet vise Dig, at jeg ligesaa godt giver mig i Kæft med Dig, som med en Bjørn eller et andet Udbyr; det Kys, jeg har taget fra Dig, bringer jeg nu Afra som Udsoningskys for den Uret, Du har tilføjet hende! Mærk Dig det for en anden Gangs Styld, naar Dvermødet stikker Dig! Jeg haaber at Lyften til at ubfattede brave, fattige Piger for Skam og Skjændsel, nu vil forgaa Dig, thi nu har Du selv følt, hvorledes det smager at blive til Latter for Alle!

En skalbende Latter fra alle de Tilstedeværende endte Jøsephs Tale. Men han vilde ikke vide af noget Bifald og tilføjede blot: I har nu set, at jeg har holdt mit Ord; jeg vil nu gaa til Zwieselstein for at berolige Afra, thi den godmodige Pige græd over, at jeg vilde drive Søjer med Storbondens Datter! Farvel Mefammen!

Han gif sin Vej og Alle fulgte med ham, thi det havde været en ubmærket Spøg. Jo, Bjørnejoseph, det var en bygtig Karl! Han havde lært Storbondens Datter, at han var hendes Mester!

Det havde hun godt af, den stolte Tøst! Det var kun ret og billigt!

Det var det Bedste, Du har gjort, Jøseph! Naar det kommer ud blandt Folk, vil ingen have hende mere.

Saaledes lo de forsmadede Friere omkring Jøseph, og Alle trængte sig om ham.

Dausfejalen var tom, kun to blev tilbage hos Bally: Vincenz og Benedict.

Bally stod endnu paa samme Sted, og rørte sig ikke. Hun saa ud, som om hun var død.

Vincenz tagtog hende. Benedict traadt hen til hende, trak hende sagte i Armet og sagde:

Bally, tag Dig det ikke saa nær, vi er her og skal nok stasse Dig Oprijsning. Bally! saa tal dog, hvad skal vi gjøre, vi er rede til Alt, sig blot hvad Du vil, vi skal gjøre!

Hun bevægede hun sig, og hendes store Dine skinnede dem spøgelseagtig imøde. Hun aabnede Læberne nogle Gange og lukkede dem igjen, hun vilde tale, men det var, som om hun ikke kunde faa Luft. Endelig sagde hun næsten skrigen: Jeg vil have ham død! Benedict for' tilbage. Bally, Gud bevare Dig derfra! Men Vincenz traadte hen til hende med sunkende Dine og sagde sagte: Bally, er det Dit Alvor? Mit blodige Alvor! Hun rakte Haanden ivejret til Ud, den var stiv og Reglene blaa. Den, der lægger ham død for Afras Fødder gifter jeg mig med, saa snart jeg er Strommingers Valburga!

XII. Ved Nattetide. Hele Natten igjennem høstes der nophørligt en besynderlig ensformig Søl i Storbondens Hus. Tjenestepigerne so'r undertiden op af Søene og vidste ikke, hvad de hørte, men søv kort efter ind igjen. Bjælkerne knagede og var i en stærkt sagte Vækten. Det var Bally, som uafslædigt gif op og ned tunge Skridt og kjæmpede med sig selv, med Skjæbnen og Forsynet; det var hendes døende Hjertes Dødsstøt. Klæberne laa sønderrevne rundt om hende, det i Tra udskaarne Helgenbillede af Valburga laa knust paa Gulvet, ogsaa Kristusbilledet og de øvrige Helgenfigurer, Alt var ødelagt. Hun var halv aflædt og det opløste Haar hang ned over de nøgne Skuldere. En rødgående Praas stød i en Stage og ophede, og i den zitterende Skugg saa Trækkene i det knuste Christushoved forbrejede ud og syntes at faa Liv. Hun blev nu i Fortbigaende staaende et Djeblit og udbød: Ja, arin fun, Du har altid holdt mig for Nat. Og ingen af Eder, I Høstetlinge, der kan ere af Tra og Papir, har kunnet hjælpe mig! I hørt høvten En eller Ud. Og dem, I foresille, skjule sig, Gud ved hvor, og søs kun ud, dersom de kunde se os knæle for et stykke Tra! Og hun slødte Stumperne ind under Sengen for ikke at blive forhindet i sin Vandring. Pludselig faldt der et Stud i det Fjerne.